
 
 

VERBALE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2020 

Il giorno 26 giugno 2020 dalle ore 9.00, previa regolare convocazione prot. n. 88672 fasc. 2020-

II/15.4 del 25 giugno 2020, il Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Firenze ha svolto la 

propria seduta in modalità telematica con scambio di e-mail. 

Hanno partecipato: il Coordinatore, Prof. Enrico Marone e i membri: Prof.ssa Adelina Adinolfi, 

Prof.ssa Deborah Agostino, Sig. Matteo Diciotti, Prof. Simone Guercini, Sig. Francesco Masciavè, 

Dott.ssa Emanuela Stefani, Dott. Paolo Tessitore e Prof. Nicola Torelli.  

Le funzioni di Presidente sono esercitate dal Coordinatore, quelle di Segretario dalla Dott.ssa 

Valentina Papa. 

I membri si sono riuniti telematicamente per trattare il seguente ordine del giorno: 

 

1. Attuazione art. 2, comma 2, del D.M. 5 dicembre 2019, N. 1121: Fondo investimenti edilizia 

universitaria 2019 – 2033. Richiesta di finanziamento. Validazione autocertificazione sulla 

rilevazione spazi disponibili università per attività didattica e di ricerca. 

 
Il Coordinatore dà avvio alla seduta alle ore 9.00 con messaggio e-mail e, constatata la presenza del 

numero legale mediante le risposte e-mail di partecipazione, chiede all’Organo di pronunciarsi 

sull’argomento all’ordine del giorno. Con il messaggio di apertura della riunione il Coordinatore, 

richiamata la normativa relativa al punto all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa 

dall’Ateneo citata nelle premesse alla delibera e la discussione avviata nella seduta del Nucleo di 

Valutazione del 22 giugno 2020. Il Nucleo di Valutazione approva all’unanimità la seguente delibera. 

 

1. ATTUAZIONE ART. 2, COMMA 2, DEL D.M. 5 DICEMBRE 2019, N. 1121: FONDO 

INVESTIMENTI EDILIZIA UNIVERSITARIA 2019 – 2033. RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

VALIDAZIONE AUTOCERTIFICAZIONE SULLA RILEVAZIONE SPAZI DISPONIBILI UNIVERSITÀ 

PER ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA. 

  Delibera n. 11 

Il Nucleo di Valutazione, 

 vista la Legge 240/2010 contenente norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario; 



Seduta del Nucleo di Valutazione del 26 giugno 2020 

 

 VISTO l'art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 31 marzo 2005, n. 43, ai sensi del quale gli Atenei adottano piani strategici triennali in 

coerenza con le linee generali d’indirizzo definite dal Ministro; 

 VISTO il decreto ministeriale n. 989 del 25 ottobre 2019, con il quale sono state definite le 

linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università per il triennio 2019-2021; 

 VISTO l’art. 5, commi 1, lett. b), e 4 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, che istituisce per 

le istituzioni universitarie statali il “fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi 

attrezzature scientifiche” (cap. 7266); 

 VISTO il DM MUR 5 dicembre 2019, n. 1121 “Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-

2033”; 

 viste le note MUR prot. 3459 del 12 marzo 2020, 3876 del 24 marzo 2020, 5706 del 4 maggio 

2020 “Attuazione art. 2, comma 2, del D.M. 5 dicembre 2019, N. 1121: Fondo investimenti 

edilizia universitaria 2019 – 2033: modalità e indicazioni operative per la presentazione e 

valutazione delle richieste di finanziamento”;  

 considerato che le indicazioni operative sopra citate dispongono che l’autocertificazione 

prodotta dall’Ateneo per la partecipazione al programma, relativa alla rilevazione 

complessiva degli spazi, debba essere validata dal Nucleo di Valutazione; 

 visto il decreto del Direttore Generale di concerto con il Rettore rep. 446/2020 (prot. 57417 

del 15 aprile 2020), sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 30 aprile 2020, con il quale l’amministrazione ha individuato l’intervento da 

proporre a finanziamento; 

 vista l’istruttoria trasmessa al Nucleo di Valutazione dal Responsabile dell’Unità di Processo 

Piano Edilizio (prot. 87150 del 22 giugno 2020), nella quale si chiede al Nucleo di Valutazione 

di validare il modulo “Rilevazione spazi disponibili Università per attività didattica e di ricerca 

(esclusi spazi in locazione)”, esplicitando la procedura attraverso cui i dati ivi presentati sono 

stati desunti; 

 visto il modulo “Rilevazione spazi disponibili Università per attività didattica e di ricerca 

(esclusi spazi in locazione)” che, come risulta dalla relazione del Responsabile della Unità di 

processo Piano Edilizio, è stato compilato dal Responsabile dell’Unità di Processo Patrimonio 

Immobiliare estrapolando e rielaborando i dati esistenti nel sistema informativo ufficiale 

Infocad in uso all’Ateneo e attraverso comunicazioni intercorse con gli organi del CUS 

(Centro Universitario Sportivo); 

 accertato, mediante accesso diretto al sistema Infocad di Ateneo, che tale applicativo di 

gestione dei dati relativi agli immobili in dotazione, nel quale sono archiviati gli atti di 

possesso, le planimetrie, le misurazioni delle superfici, consente di navigare e aggregare i 

dati per tipologia di immobile e funzione; 

 ritenuto che i criteri e il metodo adottati dall’Ateneo per contabilizzare i dati richiesti dalla 

procedura di partecipazione al bando siano adeguatamente supportati; 

 

DELIBERA 

 



Seduta del Nucleo di Valutazione del 26 giugno 2020 

 

di validare il modulo “Rilevazione spazi disponibili Università per attività didattica e di ricerca (esclusi 

spazi in locazione)” così come compilato dall’Ateneo (allegato 2020_11_A), in quanto le procedure 

di gestione dei dati e le metodologie adottate per la sua compilazione appaiono opportunamente 

documentate. 

 

Alle ore 16.40 il Presidente, non essendoci altri punti da trattare, dichiara chiusa la seduta. Della 

medesima viene redatto il presente verbale - approvato seduta stante limitatamente alle 

determinazioni assunte - che viene confermato e sottoscritto come segue: 

 

F.to Il Presidente                        F.to Il Segretario 

            Enrico Marone                 Valentina Papa 

  

         

 

https://www.unifi.it/upload/sub/nucleo/delibere/2020/delibera_11_2020_fondo_investimenti_edilizia_allegato_a.pdf

